
 

 

 

  
  

 

1 

 

Ε-264/2024, ΦΕΚ-6990/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ε-264/2024, ΦΕΚ-6990/Β/20.12.2024 

Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της 

Ενδοημερήσιας Αγοράς, σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 4425/2016, αναφορικά με την 

κατάργηση της διαδικασίας Δεύτερης Δημοπρασίας στη συζευγμένη και μη συζευγμένη 

λειτουργία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας. 

Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α' 179), και ιδίως τα άρθρα 117Α - 117Ε αυτού. 

2. Το Κεφάλαιο Γ' του ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικονομικών, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 185), 

και ιδίως τις εξουσιοδοτικές διατάξεις των άρθρων 10, 17 και 18 αυτού. 

3. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή 

Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί 

των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής 

πολιτικής Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 

Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία του 

περιβάλλοντος» (Α' 78), και ιδίως τα άρθρα 1-23 αυτού. 

4. Το άρθρο 121 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς Διατάξεις 

για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 91). 

5. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 

Αγοράς (υπ' αρ. 1116/2018, Β'5914 απόφαση της ΡΑΕ), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή 

του με τις αποφάσεις της ΡΑΕ, υπ' αρ.: 820/2020 (Β' 1941, κωδικοποιημένη έκδοση), 

1228/2020 (Β' 4124, κωδικοποιημένη έκδοση), 610/2021 (Β' 3857, κωδικοποιημένη έκδοση), 

775/2021 (Β' 4982), 987/2021 (Β' 6485), 693/2022 (Β' 4960, κωδικοποιημένη έκδοση), 

909/2022 (Β' 6931) και 163/2023 (Β' 1313) και τις αποφάσεις του Κλάδου Ενέργειας της 

ΡΑΑΕΥ υπό στοιχεία Ε-36/2024 (Β' 1384, κωδικοποιημένη έκδοση) και Ε-125/2024 (Β' 

3099) (εφεξής «Κανονισμός»). 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1222 της Επιτροπής της 24ης Ιουλίου 2015 σχετικά με τον 

καθορισμό κατευθυντήριων γραμμών για την κατανομή της δυναμικότητας και τη διαχείριση 

της συμφόρησης (L 197) (εφεξής «CACM»). 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

5ης Ιουνίου 2019, σχετικά με την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας (L 158). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Ε-264/2024, ΦΕΚ-6990/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8. Την υπ' αρ. 1124/2019 απόφαση της ΡΑΕ «Περί ορισμού της ανώνυμης εταιρείας 

''ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ'' και με διακριτικό τίτλο ''ΕΧΕ ΑΕ'' ως 

''Ορισθέντα Διαχειριστή Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας'' (Nominated Electricity Market 

Operator/NEMO), σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 4425/2016 (Α' 185)»1 

9. Την υπ' αρ. 36/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκριση, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 9 του ν. 4425/2016 και την παρ. 1 του άρθρου 117Γ του ν. 4001/2011, της 

λειτουργίας της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία ''ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε." και τον διακριτικό τίτλο ''ΕΧΕ Α.Ε.'' ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας για 

τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς» 

(Β' 742). 

10. Την υπ' αρ. 1456/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Τροποποίηση της υπ' αρ. 870/2020 απόφασης 

της ΡΑΕ περί του καθορισμού των Ανώτατων και Κατώτατων Κατωφλίων Τιμής 

Εκκαθάρισης της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, για τα οποία εξετάζει το ΕΧΕ τη δυνατότητα 

διενέργειας Δεύτερης Δημοπρασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις των υποενοτήτων 4.5.1 και 

4.5.2 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας 

Αγοράς και της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, όπως ισχύουν» (Β' 4760). 

11. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 5037/2023 (Α' 78), η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

μετονομάζεται σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) και όπου 

γίνεται αναφορά στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας» ή «ΡΑΕ», νοείται η ΡΑΑΕΥ. 

12. Τη δημόσια διαβούλευση του αρμόδιου οργάνου της ευρωπαϊκής συνεργασίας των 

ορισμένων διαχειριστών αγορών ηλεκτρικής ενέργειας (ΑΙΙ NEMO Committee) αναφορικά 

με την κατάργηση της διαδικασίας Δεύτερης Δημοπρασίας καθώς και τα αποτελέσματα 

αυτής όπως έχουν δημοσιευθεί στην επίσημη ιστοσελίδα του All NEMO Committee2 

13. Το υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ Ι-382836/21.10.2024 (ΕΧΕ 1985/18.10.2024) έγγραφο της ΕΧΕ 

Α.Ε. προς τη ΡΑΑΕΥ με θέμα «Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς 

Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς σχετικά με την κατάργηση της διαδικασίας 

Δεύτερης Δημοπρασίας στη συζευγμένη και μη συζευγμένη λειτουργία της Αγοράς Επόμενης 

Ημέρας και κατάργηση της υπ' αρ. 1456/2020 απόφασης ΡΑΕ». 

14. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ επί της ως άνω εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε. (σχετικό 

13), η οποία έλαβε χώρα από 30.10.2024 έως και 22.11.20243 στο πλαίσιο της οποίας δεν 

υπεβλήθησαν σχόλια. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

Σκέφθηκε ως εξής: 

Επειδή, στην παρ. 8 του άρθρου 10 «Οργανωτικές Ρυθμίσεις Χρηματιστηρίου 

Ενέργειας» του ν. 4425/2016, προβλέπονται τα εξής: 

 
1https://www.raaey.gr/energeia/site/categories_new/ about_rae/factsheets/2020/maj/2802_4.csp 

2https://www.nemo-committee.eu/public-consultations/ open-public-consultation-on-the-potential-removal-of-the-

socalled-second-auctions 

3https://www.raaey.gr/energeia/diavoulefseis/99998/και https://www.raaey.gr/energeia/diavoulefseis/102552/ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Ε-264/2024, ΦΕΚ-6990/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«8. Το Χρηματιστήριο Ενέργειας διαθέτει Κανονισμό, ο οποίος εγκρίνεται με απόφαση της 

ΡΑΕ, ύστερα από εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Χρηματιστηρίου Ενέργειας. Με 

τον ίδιο τρόπο εγκρίνεται και κάθε τροποποίηση του Κανονισμού. Ο Κανονισμός 

περιλαμβάνει τους όρους λειτουργίας του Χρηματιστηρίου Ενέργειας καθώς και τους όρους 

λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς. Το ελάχιστο 

περιεχόμενό του προσδιορίζεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 18. Ο Κανονισμός 

περιλαμβάνει διαφανείς και χωρίς διακρίσεις κανόνες, οι οποίοι βασίζονται σε αντικειμενικά 

κριτήρια, όσον αφορά την πρόσβαση των Συμμετεχόντων στις Αγορές Ηλεκτρικής 

Ενέργειας. Οι Συμμετέχοντες και κάθε άλλο πρόσωπο στο οποίο αφορά ο Κανονισμός 

οφείλουν να συμμορφώνονται προς τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από αυτόν. Με τον 

Κανονισμό καθορίζονται οι συνέπειες που επέρχονται σε περίπτωση παράβασης των 

κανόνων του. Οι αποφάσεις της παραγράφου αυτής δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της εγκριτικής απόφασης της ΡΑΕ ο 

Κανονισμός και οι τροποποιήσεις του ισχύουν έναντι των προσώπων που αναφέρονται στην 

παρούσα παράγραφο.». 

Επειδή, στο άρθρο 18 «Κατάρτιση και τροποποίηση των Κωδίκων των Αγορών» του ν. 

4425/2016, προβλέπονται τα εξής: 

«[...] 4. Μεθοδολογίες, παράμετροι και άλλες ειδικές εγκρίσεις που προβλέπονται από τους 

Κώδικες των Αγορών, αποφασίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των Διαχειριστών των 

Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. [...]». 

Επειδή, με την υπ' αρ. 1124/2019 απόφασή της (σχετικό 8), η ΡΑΕ (νυν ΡΑΑΕΥ) όρισε την 

ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» 

και τον διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως Ορισθέντα Διαχειριστή Αγοράς Ηλεκτρικής 

Ενέργειας (ΟΔΑΗΕ) για πέντε (5) έτη, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του 

άρθρου 8 του ν. 4425/2016. 

Επειδή, με την υπ' αρ. 36/2020 απόφαση (σχετικό 9) εγκρίθηκε από τη ΡΑΕ (νυν ΡΑΑΕΥ) η 

λειτουργία της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας για 

τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4425/2016 και την παρ. 1 του άρθρου 117Γ του 

ν. 4001/2011. 

Επειδή, κατά τη συζευγμένη και μη συζευγμένη λειτουργία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, ο 

Κανονισμός, σύμφωνα και με τις διαδικασίες των Ορισθέντων Διαχειριστών Αγορών 

Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΟΔΑΗΕ/NEMOs) στο πλαίσιο της Συμφωνίας Λειτουργίας Αγοράς 

Επόμενης Ημέρας (DAOA), προβλέπει τη διαδικασία της Δεύτερης Δημοπρασίας, η οποία 

ενεργοποιείται όταν η Τιμή Εκκαθάρισης Αγοράς (ΤΕΑ) υπερβαίνει συγκεκριμένα 

προκαθορισμένα Ανώτατα και Κατώτατα Όρια για μία ή περισσότερες Αγοραίες Χρονικές 

Μονάδες και για μία ή περισσότερες Ζώνες Προσφορών. Σε μια τέτοια περίπτωση, η 

διαδικασία της Δεύτερης Δημοπρασίας επιτρέπει στο ΕΧΕ το εκ νέου άνοιγμα του Τοπικού 

Βιβλίου Εντολών για σύντομο χρονικό διάστημα, προκειμένου οι Συμμετέχοντες να έχουν τη 

δυνατότητα τροποποίησης των εντολών τους προς βελτίωση των αποτελεσμάτων της Αγοράς 

Επόμενης Ημέρας. Τα Ανώτατα και Κατώτατα όρια της ΤΕΑ για τα οποία το ΕΧΕ εξετάζει 

τη δυνατότητα διενέργειας Δεύτερης Δημοπρασίας ορίστηκαν στην υπ' αρ. 1456/2020 

απόφαση της ΡΑΕ, η οποία τροποποίησε την υπ' αρ. 870/2020 απόφαση της Αρχής. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Ε-264/2024, ΦΕΚ-6990/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Επειδή, με το υπό σχετ. 13 έγγραφό της, η ΕΧΕ Α.Ε. υπέβαλε εισήγηση στη ΡΑΑΕΥ για την 

τροποποίηση του Κανονισμού λόγω της επερχόμενης κατάργησης της διαδικασίας της 

Δεύτερης Δημοπρασίας. Ειδικότερα, σύμφωνα με την εισήγηση, η διαδικασία αυτή αρχικώς 

προβλέφθηκε με σκοπό να εξυπηρετήσει τη βελτίωση των αποτελεσμάτων της Αγοράς 

Επόμενης Ημέρας. Ωστόσο, η εμπειρία των τελευταίων ετών έχει δείξει ότι η ενεργοποίησή 

της δεν έχει αποφέρει τα αναμενόμενα οφέλη, επιδεινώνοντας ορισμένες φορές τα 

αποτελέσματα, και αυξάνοντας παράλληλα τους λειτουργικούς κινδύνους, όπως προκύπτει 

και από το 29.02.2024 Consultation Report του αρμόδιου οργάνου της ευρωπαϊκής 

συνεργασίας των NEMOs (σχετ. 12), κατόπιν της Δημόσιας Διαβούλευσης που διενεργήθηκε 

από το όργανο αυτό με τα ενδιαφερόμενα μέρη, αναφορικά με ενδεχόμενη κατάργηση της 

διαδικασίας Δεύτερης Δημοπρασίας. 

Περαιτέρω, και δεδομένης της επικείμενης εισαγωγής προϊόντων 15λεπτης διάρκειας προς 

διαπραγμάτευση, τόσο στην Αγορά Επόμενης Ημέρας και όσο και στην Ενδοημερήσια 

Αγορά, και της συνακόλουθης σχετικής αύξησης του χρόνου που απαιτείται για την επίλυση 

του αλγορίθμου Euphemia, θεωρείται αναγκαία η κατάργηση της διαδικασίας Δεύτερης 

Δημοπρασίας με σκοπό τη βελτιστοποίηση των διαδικασιών που εφαρμόζονται στο πλαίσιο 

της σύζευξης της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, σύμφωνα και με το ως άνω αναφερόμενο 

Consultation Report. Σύμφωνα με την αρμόδια ευρωπαϊκή ομάδα εργασίας των NEMOs, η 

κατάργηση της δυνατότητας διεξαγωγής Δεύτερης Δημοπρασίας προγραμματίζεται να λάβει 

χώρα τον Ιανουάριο του 2025. 

Πέραν της αναγκαίας τροποποίησης του Κανονισμού ώστε να απαλειφθεί οποιαδήποτε 

αναφορά στη διαδικασία της Δεύτερης Δημοπρασίας, η ΕΧΕ Α.Ε. εισηγείται 

συμπληρωματικά την κατάργηση της υπ' αρ. 1456/2020 απόφασης της ΡΑΕ, η οποία ορίζει 

τα Ανώτατα και Κατώτατα Όρια Τιμής Eκκαθάρισης Αγοράς (MCP) της Αγοράς Επόμενης 

Ημέρας για τα οποία εξετάζει τη δυνατότητα διενέργειας Δεύτερης Δημοπρασίας. Τέλος, με 

την εισήγηση προτείνονται προσθήκες στο συνοδευτικό Παράρτημα του Κανονισμού, οι 

οποίες εκ παραδρομής είχαν παραληφθεί σε προηγούμενη έκδοση. 

Επειδή, η ΡΑΑΕΥ έθεσε την ως άνω εισήγηση σε δημόσια διαβούλευση από τις 30.10.2024 

έως και τις 22.11.2024, στο πλαίσιο της οποίας δεν υπεβλήθησαν απόψεις (σχετ. 14). 

Επειδή, λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο των ως άνω, η ΡΑΑΕΥ κρίνει εύλογη την υπό σχετ. 

13 εισήγηση της ΕΧΕ Α.Ε. για την τροποποίηση του Κανονισμού δεδομένου της επικείμενης 

κατάργησης της δυνατότητας διεξαγωγής Δεύτερης Δημοπρασίας από το σύνολο των 

ΟΔΑΗΕ των συζευγμένων αγορών Επόμενης Ημέρας στην Ευρώπη, τροποποίηση που 

αναμένεται να λάβει χώρα τον Ιανουάριο του 2025. 

Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με αυτά: 

Αποφασίζει: 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, κατά την παρ. 8 του άρθρου 10 και το άρθρο 18 του ν. 

4425/2016 (Α' 185): 

Α. Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της 

Ενδοημερήσιας Αγοράς ως εξής: 

1. Τροποποίηση της παρ. 8 της υπο-ενότητας 4.3.4 ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Ε-264/2024, ΦΕΚ-6990/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«Σε περίπτωση που κανένας ΟΔΑΗΕ των συζευγμένων Αγορών ή Διαχειριστής Συστήματος 

Μεταφοράς δεν απορρίψει τα Προκαταρκτικά Αποτελέσματα Σύζευξης Αγορών Επόμενης 

Ημέρας, ο ΔΣΑ αποστέλλει στο ΕΧΕ την Γενική Επικύρωση Αποτελεσμάτων.». 

2. Διαγραφή της ενότητας 4.5 με αναρίθμηση των ενοτήτων 4.6 και 4.7. 

3. Τροποποίηση της παρ. 3 της νέας (λόγω αναρίθμησης) ενότητας 4.5 ως εξής: 

«3. Κατά την Έκτακτη Κατάσταση Μετάπτωσης της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, ανάλογα με 

τη σοβαρότητα του γενεσιουργού γεγονότος, το ΕΧΕ δύναται να ενημερώσει τους 

Συμμετέχοντες σχετικά με την αναστολή των διαφόρων διατάξεων του Κανονισμού και του 

Παραρτήματός του και ενδεικτικά: 

α) να παρατείνει την Χρονική Στιγμή Λήξης Προσφορών Αγοράς Επόμενης Ημέρας, 

β) να ανοίγει εκ νέου το Τοπικό Βιβλίο Εντολών και να ορίζει τη σχετική Χρονική Στιγμή 

Λήξης Προσφορών Αγοράς Επόμενης Ημέρας, 

γ) να διενεργεί, σε συνεργασία με τον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ, Σκιώδη Δημοπρασία για την 

άμεση κατανομή Φυσικών Δικαιωμάτων Μεταφοράς, και 

δ) να λειτουργεί την Αγορά Επόμενης Ημέρας σε μερική ή ολική Αποσύζευξη.». 

4. Τροποποίηση του Παραρτήματος Α (Ορισμοί) με την προσθήκη αγγλικής ορολογίας 

«Coupled Day-Ahead Market» για την έννοια «Συζευγμένη Αγορά Επόμενης Ημέρας». 

5. Τροποποίηση του Παραρτήματος Α (Ορισμοί) με την προσθήκη αγγλικής ορολογίας 

«Balance Responsible Party Contract» για την έννοια «Σύμβαση Συμβαλλόμενου Μέρους με 

Ευθύνη Εξισορρόπησης». 

Β. Την κατάργηση της υπ’ αρ. 1456/2020 απόφασης της ΡΑΕ «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

870/2020 απόφασης της ΡΑΕ περί του καθορισμού των Ανώτατων και Κατώτατων 

Κατωφλίων Τιμής Εκκαθάρισης της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, για τα οποία εξετάζει το 

ΕΧΕ τη δυνατότητα διενέργειας Δεύτερης Δημοπρασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

υποενοτήτων 4.5.1 και 4.5.2 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 

Ενδοημερήσιας Αγοράς και της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, όπως ισχύουν» (Β’ 

4760). 

Γ. Την έναρξη ισχύος των ως άνω τροποποιήσεων με τη διαπίστωση από τη ΡΑΑΕΥ της 

λειτουργικής ετοιμότητας της ΕΧΕ Α.Ε. σε συνέχεια σχετικής εισήγησης της εταιρείας για 

την ημερομηνία κατάργησης της δεύτερης δημοπρασίας, καθώς και την ανακοίνωση της 

ημερομηνίας αυτής στην επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ προς ενημέρωση των 

συμμετεχόντων των Αγορών Ηλεκτρικής Ενέργειας του ν. 4425/2016. 

Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην εταιρεία «Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας 

Α.Ε.» και αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2024 


